
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 n. 8 del 19/03/2021 

 

OGGETTO: Accordo  di  collaborazione  con  la  Regione  Siciliana  Dipartimento  Sviluppo  Rurale  e  

Dipartimento Ambiente relativo alla definizione degli immobili di proprietà della  Regione  

Siciliana nelle aree di Punta Spadillo e Gelfiser. 
 
 
L’anno 2021, il giorno diciannove del mese di marzo, alle ore 16,30 in video conferenza Google Meet, 
a seguito di regolare convocazione prot. 382 del 02 marzo 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 ANGELINI Aurelio Componente       X 

5 BARBERA  Giuseppe Componente X  

6 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

8 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

9 VENNERI Sebastiano Componente       X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Accordo  di  collaborazione  con  la  Regione  Siciliana  

Dipartimento  Sviluppo  Rurale  e Dipartimento Ambiente relativo alla definizione degli immobili di 

proprietà della  Regione Siciliana nelle aree di Punta Spadillo e Gelfiser”, Il Presidente rappresenta la 

volontà dell’Ente Parco di garantire lo sviluppo economico-sociale della popolazione del Parco 

attraverso la sperimentazione di metodi di gestione del territorio, idonei a realizzare un’integrazione 

sostenibile tra uomo e ambiente naturale e tali da preservare il patrimonio naturale alle generazioni 

future. A tal fine l'Ente promuove, anche attraverso l'intesa con lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali, le 

Università e gli Enti di Ricerca, nuove attività produttive compatibili in settori innovativi, e salvaguarda 

i valori culturali tradizionali presenti nelle attività agro-silvo-pastorali, zootecniche, forestali, nella 

pesca e nell'artigianato anche attraverso specifiche misure di incentivazione; 
Considerato che il Dipartimento dell’Ambiente intende concorrere alle suddette finalità mettendo a 
disposizione del Parco Nazionale l’immobile che per molti anni ha ospitato il Museo Vulcanologico della 
Riserva Naturale Orientata di Pantelleria, gestito dal Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

A tal fine espone i contenuti dell’accordo di collaborazione allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale di cui propone l’approvazione; 

E quindi: 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con 
il n. 40/COM il 05/02/2018.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria persegue finalità le finalità indicate nelle 
lettere a), b), c) e d) del comma 3, dell'art. 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, nonché le ulteriori 
finalità specificate all’art. 3 dello Statuto dell’Ente adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare n. 262 del 02/08/2018; 
Considerato che costituiscono azioni dirette al perseguimento delle suddette finalità, tra l’altro, quelle 
legate alla conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o forestali, di singolarità 
geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di valori scenici e 
panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici, di equilibri ecologici; l’applicazione 
di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una integrazione tra uomo e 
ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e 
architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali; la promozione di attività di educazione, 
di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili; 
Dato atto, altresì, che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria promuove la collaborazione con 
le istituzioni pubbliche e private finalizzate al perseguimento di finalità comuni; 

Visto lo schema di accordo di collaborazione, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Preso atto delle finalità dello stesso, dello svolgimento delle attività e dei ruoli che ricopriranno 
rispettivamente l’Ente Parco, il Dipartimento dell’Ambiente e il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale;  

Attestatene la coerenza con le finalità sopra espresse; 

Ritenuto di doverlo approvare; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale, da stipularsi con il Dipartimento dell’Ambiente e il 

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

3. DI DARE ATTO che il Direttore f.f. procederà alla stipula dell’accordo di collaborazione sopra 

approvato in schema anche apportando alla stessa le modifiche, non essenziali, che si 

renderanno necessarie a seguito di eventuali ulteriori interlocuzioni con gli altri firmatari; 

4. DI DEMANDARE ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore 

F.F. dell’Ente; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Il Presidente                      F.to Il Segretario verbalizzante 
(Salvatore Gino Gabriele)                       (Antonio Parrinello) 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 

F.to Antonio Parrinello 

 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

